Дело № 1-89 /2018 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

29 мая 2018 года г. Хабаровск

Кировский районный суд г. Хабаровска

в составе: председательствующего судьи Поповой С.В. 

с участием: государственного обвинителя: помощника Хабаровского транспортного прокурора: Романовой О.Ю.

подсудимого: ФИО1 

защитника: адвоката Третьяка Н.Н. 

при секретаре: Терешковой М.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке особого судопроизводства, уголовное дело № 11801009410000018 в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, проживающего по адресу: 

<

адрес> работающего 

<

данные изъяты> », ранее судимого:

- 18.04.2017 мировым судьей судебного участка № 18 Кировского района г. Хабаровска по ст. 115 ч. 2 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации к 10 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 13 января 2018 года незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 13.01.2018 в период времени с 01 часа 30 минут до 02 часов 15 минут, через интернет – магазин, заказал наркотическое средство – метилэфедрон в количестве 0,3 гр, оплатив за приобретение 900 рублей, посредством перевода через электронный кошелек. Через некоторое время ФИО1 получил сообщение с фотографией и координатами местонахождения наркотического средства, после чего направился к дому 

<

адрес>, где в указанном месте 13.01.2018 в 03 часа 16 минут, обнаружил и взял полимерный сверток с наркотическим средством метилэфедрон в количестве 0,3 гр. Тем самым ФИО1 незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, приобрел наркотическое средство метилэфедрон в количестве 0, 3 гр., что образует значительный размер. Незаконно приобретенное наркотическое средство, ФИО1 положил в карман своих джинс, и незаконно хранил до момента его задержания в 03.01.2018 в 03 часа 18 минут и доставления в отдел полиции, где данное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Подсудимым ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с предъявленным обвинением полностью согласен. Наказание за преступление, предусмотренное ст.228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусмотрено до 3 лет лишения свободы. Ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником. Государственный обвинитель согласен с рассмотрением дела без проведения судебного разбирательства по делу.

С учётом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки собранных доказательств по делу.

Обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и полностью подтверждено доказательствами, собранными по делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд приходит к выводу, что ФИО1 незаконно для личного потребления приобрел наркотическое средство в количестве 0, 3 гр., что образует значительный размер. Наркотическое средство ФИО1, после незаконного приобретения, незаконно хранил до момента его изъятия. Оснований для исключения квалифицирующего признака – хранение, судом не установлено. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает семейное положение – престарелая мать и сгоревшая квартира, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном. В качестве явки с повинной, суд признает объяснение от 13.01.2018 ( т. 1 л.д. 33- 35). 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Судимость по приговору от 13.05.2004 погашена 27.01.2017, т.к. освободился 27.01.2011 ( 6 лет). Судимость по приговору от 06.05.2011 погашена10.10.2015, т.к. освободился 10.10.2012 ( 3 года).Условное осуждение по приговору от 18.04.2017 рецидив не образует.

С учётом личности подсудимого, характеризующих данных, с учётом всех обстоятельств по делу, суд считает возможным назначить наказание в пределах санкции статьи, но не более двух третей от максимального срока наказания, с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, без реального отбытия наказания.

Оснований для применения ст.15 ч. 6, ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного и оснований для изменения категории преступления, судом не установлено.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же штрафа, обязательных или исправительных работ, ограничения свободы, судом не установлено, с учетом личности и обстоятельств совершенного преступления.

В соответствии со ст. 74 ч. 4 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом того, что совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, и он был осужден за преступление небольшой тяжести с учетом всех обстоятельств по делу, с учетом личности и наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным сохранить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 18 Кировского района г. Хабаровска от 18.04.2017 и данный приговор исполнять самостоятельно.

В соответствии со ст.316 ч.10 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подсудимый подлежит освобождению от уплаты судебных издержек по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307- 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание – 1 ( один ) год лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) года.

Приговор мирового судьи судебного участка № 18 Кировского района г. Хабаровска от 18.04.2017 по ст. 115 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации- 10 месяцев лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год – исполнять самостоятельно.

Обязать ФИО1 встать на учёт в специализированный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, по месту жительства, где регистрироваться с периодичностью не менее 1 раза в месяц, в даты, указанные сотрудниками данного органа, и без их уведомления не менять постоянное место жительства.

Контроль за исполнением приговора возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке – сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу – хранящиеся в комнате вещественных доказательств Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте - наркотическое средство – уничтожить.

сотовый телефон, хранящийся у ФИО1, оставить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г.Хабаровска в течение 10-ти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать, в течение 10-ти суток со дня получения копии приговора, о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания участники процесса вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами дела. В течение 3- х суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания, могут быть поданы замечания на протокол судебного заседания.

Председательствующий С.В. Попова.

Приговор вступил в законную силу 09.06.2018.